NOTE XI. — MARIAGE.

(Page 169.)

L'Église a toujours cru comme une vérité certaine et indubitable, que le mariage est un sacrement. Et elle l'a cru, fondée sur l'autorité de l'apôtre dont voici les paroles : « Les » maris, dit-il, doivent aimer leurs femmes comme leur propre corps. Celui qui aime sa » femme s'aime soi-même; car personne ne hait sa propre chair; mais il la nourrit et l'en-

» tretien comme Jésus-Christ fait l'Église, parce que nous sommes les membres de son
 » corps, formés de sa chair et de ses os. C'est pourquoi l'homme abandonnera son père et
 » sa mère pour s'attacher à sa femme, et de deux qu'ils étoient, ils deviendront une seule
 » chair. Ce sacrement est grand, je dis en Jésus-Christ et en son Église. » Car quand
 l'apôtre dit que ce sacrement est grand, l'on ne doit point douter qu'il ne faille rapporter
 ces paroles au mariage, parce que l'union qui est entre le mari et la femme, dont Dieu est
 l'auteur, est le sacrement, c'est-à-dire le signe sacré de ce lien très-saint qui unit Jésus-
 Christ à son Église. Les saints Pères qui ont expliqué ce passage de saint Paul, témoignent
 que c'en est le véritable sens; ce qui est confirmé par le saint concile de Trente. (*Cath.*
Concil. Trid.)

Ces paroles *sacramentum hoc magnum est*, ne peuvent se rapporter qu'à l'union de
 l'homme et de la femme. Elles se rapportent évidemment à ce qui les précède immédiatement
 et qui les précède immédiatement ne peuvent s'entendre que du mariage : « Propter
 » hoc relinquet homo patrem et matrem suam, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in
 » carne unâ. Sacramentum hoc magnum est in Christo et in Ecclesiâ. » C'est donc du mariage
 des fidèles que l'apôtre dit que c'est un grand sacrement, *sacramentum hoc magnum
 est*, parce qu'il est un signe visible de cette union sacrée qui est entre Jésus-Christ et son
 Église. Si l'on rapportoit le pronom *hoc* à l'union de Jésus-Christ avec son Église, voici
 quel seroit le sens de saint Paul : *hoc*, c'est-à-dire Jésus-Christ et l'Église, sont un grand
 sacrement entre Jésus-Christ et l'Église; ce qui renfermeroit une absurdité, selon la re-
 marque du second concile de Cologne, de l'an 1536. « Quod est autem hoc sacramentum
 » in verbis superioribus relatum, quod magnum est in Christo et Ecclesiâ? Id esse non
 » potest certè Christus et Ecclesia, nam absurdè sequeretur, hoc, id est Christus et
 » Ecclesia, est magnum sacramentum in Christo et Ecclesiâ; nemo enim sic loquitur....
 » Necessè est igitur ut id sacramentum quod dicit esse magnum in Christo et Ecclesiâ, sit
 » illa conjunctio viri cum muliere. (*Concil. Colon.* an 1536.)